

Số: 72 /KH-HĐPH

KẾ HOẠCH

Tham gia cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ” hàng quý năm 2021

Nhằm tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh các quy định của pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, nhất là các quy định pháp luật mới, giúp nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ của cán bộ và nhân dân, góp phần kéo giảm tai nạn giao thông tại địa phương; thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-HĐPH ngày 18 tháng 01 năm 2021 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh về việc Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ” hàng quý năm 2021.

Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thị xã ban hành Kế hoạch tham gia cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ” hàng quý năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn thị xã các quy định của pháp luật về an toàn giao thông đường bộ giúp nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ của cán bộ và nhân dân; góp phần kéo giảm tai nạn giao thông tại địa phương.

- Thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, thu hút được đông đảo cán bộ và nhân dân trên địa bàn thị xã tham gia dự thi.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã và UBND các xã, phường trong việc phát động, tổ chức cuộc thi.

- Kế thừa những kết quả đạt được và khắc phục những mặt còn tồn tại, hạn chế của các cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ trong thời gian trước đây.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG THI

1. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn thị xã.

2. Hình thức tổ chức

- Trong năm 2021, tổ chức 04 cuộc thi quý (quý I, quý II, quý III và quý IV năm 2021).

- Đối với mỗi cuộc thi tổ chức hàng quý, Ban Tổ chức sẽ đăng tải các câu hỏi của quý đó và danh sách thí sinh đạt giải cuộc thi quý trước, kèm Thẻ lệ cuộc thi trên Trang thông tin điện tử “Phổ biến, giáo dục pháp luật” tỉnh Tây Ninh (<https://pbgdpl.tayninh.gov.vn>), mục “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ” và Cổng Thông tin điện tử của Sở Tư pháp (<https://sotuphap.tayninh.gov.vn>), mục “Thi tìm hiểu pháp luật” - Trang “Phổ biến, giáo dục pháp luật” và Cổng thông tin điện tử thị xã Trảng Bàng địa chỉ truy cập: trangbang.tayninh.gov.vn – Mục Thông tin cần biết- Thông tin tuyên truyền.

- Thí sinh trả lời các câu hỏi dưới hình thức thi viết (có thể viết tay hoặc đánh máy) trên giấy A4 và gửi về Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật – Sở Tư pháp Tây Ninh (số 302 đường Cách mạng tháng 8, phường 2, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh; ĐT: 3812647) hoặc gửi về địa chỉ email: baiduthiatgt2021@gmail.com.

- Thời gian gửi bài dự thi như sau:

+ Quý I năm 2021: Gửi trước ngày 15/3/2021.

+ Quý II năm 2021: Gửi trước ngày 15/6/2021.

+ Quý III năm 2021: Gửi trước ngày 15/9/2021.

+ Quý IV năm 2021: Gửi trước ngày 15/12/2021.

- Đối với mỗi cuộc thi quý, 01 thí sinh chỉ được làm 01 bài dự thi (không nhận bài dự thi tập thể).

- Trên bài dự thi ghi rõ thông tin cá nhân: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, giới tính, địa chỉ nơi cư trú hoặc nơi công tác, số điện thoại của thí sinh.

- Bài dự thi nộp sau thời gian quy định, trả lời không đầy đủ các câu hỏi của Ban Tổ chức, sao chép lẫn nhau, tập thể làm chung 01 bài dự thi, bài dự thi không ghi thông tin cá nhân là bài dự thi không hợp lệ, không đưa vào chấm thi và không xếp giải.

3. Nội dung thi

- Chủ trương, chính sách, Nghị quyết của Đảng về đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ.

- Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019.
- Luật Giao thông đường bộ năm 2008.
- Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.
- Các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Công an, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.
- Các văn bản pháp luật khác có liên quan.

III. CHẤM THI VÀ TRAO GIẢI

- Căn cứ vào đáp án của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo thực hiện việc chấm thi và tham mưu Ban Tổ chức trao giải cho thí sinh đạt giải. Thí sinh đạt giải là người có số điểm cao nhất tính từ trên xuống.

- Nếu có thí sinh bằng điểm, thí sinh nào gửi bài về dự thi sớm hơn sẽ được xếp giải cao hơn. Căn cứ để tính thời hạn gửi bài dự thi của thí sinh như sau:

+ Nếu thí sinh nộp bài dự thi trực tiếp tại Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật – Sở Tư pháp Tây Ninh: sẽ căn cứ vào ngày, giờ nộp; có danh sách ký nhận.

+ Nếu thí sinh gửi bài dự thi qua Bưu điện: sẽ tính theo dấu Bưu điện.

+ Nếu thí sinh gửi bài dự thi qua địa chỉ email baiduthiatgt2021@gmail.com: sẽ căn cứ vào ngày, giờ nhận email.

- Ban Tổ chức trao giải cho các thí sinh đạt giải tại Hội nghị tổng kết các cuộc thi tìm hiểu pháp luật năm 2021, dự kiến tổ chức trong tháng 12 năm 2021 (sẽ có Giấy mời thí sinh đạt giải, thông báo cụ thể về địa điểm và thời gian tổ chức).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Tại mỗi cuộc thi tổ chức hàng quý, cơ cấu giải thưởng như sau:

- 01 giải nhất: 800.000 đ/ 01 Giải.
- 02 giải nhì: 600.000 đ/ 01 Giải.
- 03 giải ba: 400.000 đ/ 01 Giải.
- 03 giải khuyến khích: 200.000 đ/ 01 Giải.
- 01 giải người cao tuổi nhất: 200.000 đ/ 01 Giải.

Thí sinh đạt giải được nhận tiền thưởng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Phòng Tư pháp – Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thị xã phát động rộng rãi trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, giáo viên, học sinh và nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi. Nội dung này sẽ là một trong những cơ sở để xét thi đua và khen thưởng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021.

- Đề nghị Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh thị xã tổ chức triển khai kế hoạch phát động cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ” năm 2021 trên hệ thống loa truyền thanh của thị xã và các xã, phường để mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

- Đối với mỗi cuộc thi hàng quý, Phòng Tư pháp thị xã phải có ít nhất 01 công chức tham gia dự thi đồng thời 100% công chức Tư pháp – Hộ tịch các xã, phường tham gia dự thi. Nếu sao chép bài thi lẫn nhau sẽ không được tính vào thành tích thi đua năm 2021 và đây là tiêu chí xét thi đua cuối năm đối với tổ chức và cá nhân trong năm 2021 .

Trên đây là Kế hoạch tham gia cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ” hàng quý năm 2021 trên địa bàn thị xã. /.

Nơi nhận:

- HĐPH PBGDPL tỉnh;
- Phòng PBGDPL – Sở Tư pháp;
- MTTQ và các Tổ chức CT-XH thị xã;
- Các cơ quan Tham mưu, giúp việc Thị ủy;
- TAND thị xã, VKS ND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH**



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ

Hà Minh Đảo

THẺ LỆ
Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an toàn
giao thông đường bộ” hàng quý năm 2021

Nhằm tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh các quy định của pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, nhất là các quy định pháp luật mới, giúp nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ của cán bộ và nhân dân, góp phần kéo giảm tai nạn giao thông tại địa phương; thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021,

Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thị xã gửi kèm thẻ lệ dự thi cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông đường bộ” hàng quý năm 2021 của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh như sau:

Thẻ lệ cuộc thi như sau:

1. Về hình thức tổ chức:

- Trong năm 2021, tổ chức 04 cuộc thi quý (quý I, quý II, quý III và quý IV năm 2021).

- Đối với mỗi cuộc thi tổ chức hàng quý, Ban Tổ chức sẽ đăng tải các câu hỏi của quý đó và danh sách thí sinh đạt giải cuộc thi quý trước, kèm Thẻ lệ cuộc thi trên Trang thông tin điện tử “Phổ biến, giáo dục pháp luật” tỉnh Tây Ninh (<https://pbgdpl.tayninh.gov.vn>), mục “Thi tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông” và Cổng Thông tin điện tử của Sở Tư pháp (<https://sotuphap.tayninh.gov.vn>), mục “Thi tìm hiểu pháp luật” - Trang “Phổ biến, giáo dục pháp luật”. Đồng thời, phát hành văn bản phát động cuộc thi đến các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Thí sinh trả lời các câu hỏi dưới hình thức thi viết (có thể viết tay hoặc đánh máy) trên giấy A4 và gửi về Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật – Sở Tư pháp Tây Ninh (số 302 đường Cách mạng tháng 8, phường 2, thành phố Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh; ĐT: 3812647) hoặc gửi về địa chỉ email: baiduthiatgt2021@gmail.com.

- Thời gian gửi bài dự thi như sau:

- + Quý I năm 2021: Gửi trước ngày 15/3/2021.
- + Quý II năm 2021: Gửi trước ngày 15/6/2021.
- + Quý III năm 2021: Gửi trước ngày 15/9/2021.

+ Quý IV năm 2021: Gửi trước ngày 15/12/2021.

- Đối với mỗi cuộc thi quý, 01 thí sinh chỉ được làm 01 bài dự thi (không nhận bài dự thi tập thể).

- Trên bài dự thi ghi rõ thông tin cá nhân: Họ và tên, ngày tháng năm sinh, giới tính, địa chỉ nơi cư trú hoặc nơi công tác, số điện thoại của thí sinh.

- Bài dự thi nộp sau thời gian quy định, trả lời không đầy đủ các câu hỏi của Ban Tổ chức, sao chép lẫn nhau, tập thể làm chung 01 bài dự thi, bài dự thi không ghi thông tin cá nhân là bài dự thi không hợp lệ, không đưa vào chấm thi và không xếp giải.

2. Đối tượng dự thi:

- Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

- Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi và đội ngũ công chức, viên chức, người lao động của Sở Tư pháp – cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh không được tham gia dự thi.

3. Nội dung thi:

- Chủ trương, chính sách, Nghị quyết của Đảng về đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ.

- Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019.

- Luật Giao thông đường bộ năm 2008.

- Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

- Các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Bộ Giao thông vận tải, Bộ Công an, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Các văn bản pháp luật khác có liên quan.

4. Chấm thi và trao giải:

- Ngay sau khi hết thời hạn nộp bài thi hàng quý, Tổ Thư ký tổng hợp bài để Ban Giám khảo thực hiện việc chấm thi.

- Căn cứ vào đáp án của Ban Tổ chức, Ban Giám khảo thực hiện việc chấm thi và tham mưu Ban Tổ chức trao giải cho thí sinh đạt giải. Thí sinh đạt giải là người có số điểm cao nhất tính từ trên xuống.

- Nếu có thí sinh bằng điểm, thí sinh nào gửi bài về dự thi sớm hơn sẽ được xếp giải cao hơn. Căn cứ để tính thời hạn gửi bài dự thi của thí sinh như sau:

+ Nếu thí sinh nộp bài dự thi trực tiếp tại Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật – Sở Tư pháp Tây Ninh: sẽ căn cứ vào ngày, giờ nộp; có danh sách ký nhận.

+ Nếu thí sinh gửi bài dự thi qua Bru điện: sẽ tính theo dấu Bru điện.

+ Nếu thí sinh gửi bài dự thi qua địa chỉ email baiduthiatgt2021@gmail.com: sẽ căn cứ vào ngày, giờ nhận email.

- Ban Tổ chức trao giải cho các thí sinh đạt giải tại Hội nghị Tổng kết các cuộc thi tìm hiểu pháp luật năm 2021, dự kiến tổ chức trong tháng 12 năm 2021 (sẽ có Giấy mời thí sinh đạt giải, thông báo cụ thể về địa điểm và thời gian tổ chức).

5. Cơ cấu giải thưởng:

Tại mỗi cuộc thi tổ chức hàng quý, cơ cấu giải thưởng như sau:

- 01 giải nhất: 800.000 đ/ 01 Giải.
- 02 giải nhì: 600.000 đ/ 01 Giải.
- 03 giải ba: 400.000 đ/ 01 Giải.
- 03 giải khuyến khích: 200.000 đ/ 01 Giải.
- 01 giải người cao tuổi nhất: 200.000 đ/ 01 Giải.

Thí sinh đạt giải được nhận tiền thưởng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi.

Lưu ý: Thí sinh cập nhật câu hỏi, đáp án, danh sách thí sinh đạt giải hàng quý trên:

1. Trang thông tin “Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh”, mục “Thi tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông” của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (<https://pbgdpl.tayninh.gov.vn>).

2. Trang “Phổ biến, giáo dục pháp luật”, mục “Thi tìm hiểu pháp luật” tại Cổng Thông tin điện tử của Sở Tư pháp (<https://sotuphap.tayninh.gov.vn>).

3. Hàng quý, Sở Tư pháp có Công văn phát động cuộc thi đến các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Mọi thắc mắc, xin liên hệ Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật – Sở Tư pháp Tây Ninh (ĐT: 3812647) để được giải đáp./.

Ban Tổ chức cuộc thi

CÂU HỎI THI TÌM HIỂU PHÁP LUẬT VỀ AN TOÀN GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ QUÝ I/2021

Câu 1 (Chọn đáp án đúng nhất). Người từ đủ 14 tuổi đến dưới 16 tuổi điều khiển xe mô tô, xe gắn máy (kể cả xe máy điện) và các loại xe tương tự xe mô tô thì bị phạt:

- a. Phạt cảnh cáo.
- b. Phạt tiền từ 100.000 đồng đến 200.000 đồng.
- c. Phạt cảnh cáo hoặc phạt tiền từ 100.000 đồng đến 200.000 đồng.
- d. Không bị xử phạt vì chưa đủ 16 tuổi.

Câu 2 (Chọn đáp án đúng nhất). Phạt tiền người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy (kể cả xe máy điện), các loại xe tương tự xe mô tô và các loại xe tương tự xe gắn máy khi tham gia giao thông không có gương chiếu hậu bên trái người điều khiển:

- a. Từ 100.000 đồng đến 200.000 đồng.
- b. Từ 300.000 đồng đến 400.000 đồng.

Câu 3 (Chọn đáp án đúng nhất). Người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy (kể cả xe máy điện), các loại xe tương tự xe mô tô và các loại xe tương tự xe gắn máy chở người ngồi trên xe không đội “mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy” hoặc đội “mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy” không cài quai đúng quy cách trong trường hợp nào sau đây sẽ không bị phạt tiền từ 200.000 đồng đến 300.000 đồng:

- a. Chở người bệnh đi cấp cứu.
- b. Chở trẻ em dưới 06 tuổi.
- c. Áp giải người có hành vi vi phạm pháp luật.
- d. Các trường hợp trên.
- e. Không có trường hợp nào nêu trên.

Câu 4 (Chọn đáp án đúng nhất). Phạt tiền từ 30.000.000 đồng đến 40.000.000 đồng đối với người điều khiển xe ô tô và các loại xe tương tự xe ô tô thực hiện hành vi vi phạm nào sau đây:

- a. Điều khiển xe trên đường mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn vượt quá 80 miligam/100 mililít máu hoặc vượt quá 0,4 miligam/1 lít khí thở.

- b. Điều khiển xe trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy.
- c. Không chấp hành yêu cầu kiểm tra về nồng độ cồn hoặc yêu cầu kiểm tra về chất ma túy của người thi hành công vụ.
- d. Các hành vi trên.

Câu 5 (Chọn đáp án đúng nhất). Hành vi dụng rập vi phạm quy định về sử dụng, khai thác trong phạm vi đất dành cho đường bộ bị phạt tiền:

- a. Từ 2.000.000 đồng đến 3.000.000 đồng đối với cá nhân, từ 4.000.000 đồng đến 6.000.000 đồng đối với tổ chức.
- b. Từ 4.000.000 đồng đến 6.000.000 đồng đối với cá nhân, từ 8.000.000 đồng đến 12.000.000 đồng đối với tổ chức.
- c. a và b đúng.
- d. a và b sai.

Câu 6. Đề nghị cho biết trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông những nội dung nào Công an nhân dân phải công khai? Hình thức công khai như thế nào? Những việc gì Nhân dân được tham gia ý kiến về hoạt động bảo đảm trật tự, an toàn giao thông? Hình thức Nhân dân tham gia ý kiến như thế nào? Trách nhiệm của Nhân dân tham gia vào hoạt động bảo đảm trật tự, an toàn giao thông được quy định như thế nào? Những việc gì Nhân dân giám sát Công an nhân dân trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông? Hình thức giám sát của Nhân dân được quy định như thế nào?

Câu 7. Đề nghị cho biết quy định về cung cấp dữ liệu hình ảnh từ camera lắp trên xe ô tô kinh doanh vận tải như thế nào? Quy định về khai thác, sử dụng dữ liệu hình ảnh từ camera lắp trên xe ô tô kinh doanh vận tải như thế nào? Pháp luật quy định người lái xe taxi có quyền hạn và trách nhiệm gì? Hành khách đi xe taxi có quyền hạn, trách nhiệm gì

Câu 8. Đề nghị cho biết nguyên tắc thu phí điện tử không dừng được quy định như thế nào? Việc mở tài khoản thu phí không dừng được thực hiện như thế nào? Quy định về sử dụng tài khoản thu phí như thế nào? Quy định về sử dụng tài khoản thu phí như thế nào? Các trường hợp miễn thu, thu theo tháng, theo quý, theo năm và các trường hợp phát sinh được xử lý như thế nào? Quy định về chí phí dịch vụ thu phí điện tử không dừng như thế nào? Pháp luật quy định về thụ hưởng phí dịch vụ sử dụng đường bộ như thế nào?

-----oOo-----

GIỚI THIỆU MỘT SỐ TÀI LIỆU THAM KHẢO:

- Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2019.
- Luật Giao thông đường bộ năm 2008.
- Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.
- Quyết định số 19/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 67/2019/TT-BCA của Bộ Công an; Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT của Bộ Giao thông vận tải...

(Nguồn tham khảo: <https://pbgdpl.tayninh.gov.vn>).